- » quaedam ad haeredem transmittuntur, quae causae sunt, quae personae sunt, ad haeredem non transeunt.
- » 208. Idem, lib. sing. de Ritu nuptiarum.
- » Semper in conjunctionibus non solum quid liceat considerandum est, sed et quid honestum sit.
- » 199. Javolenus, lib. 13 ex Cassio.
- » Neque in interdicto, neque in ceteris causis pupillo nocere oportet dolum tutoris, sive solvendo est, sive non est.
- » 200. Idem, lib. 6 Epistolarum.
- » Non potest dolo carere, qui imperio magistratus non paruit.
- » 201. Idem, lib. 7 Epistolarum.
- » Quoties nihil sine captione investigari potest, eligendum est quod minimum habeat iniquitatis.
- » 202. Idem, lib. 10 Epistolarum.
- » Omnia, quae ex testamento profiscuntur, ita statum eventus capiunt, si initium quoque sine vitio cooperint.
- » 203. Idem, lib. 11 Epistolarum.
- » Omnis definitio, jure civili, periculosa est : parum est enim, ut non subverti posset.
- » 204. Pomponius, lib. 8 ad Quint. Muc.
- » Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire.
- » 205. Idem, lib. 28 ad Quint. Muc.
- » Minus est actionem habere, quam rem.
- » 206. Idem, lib. 39 ad Quint. Muc.
- » Plerumque fit, ut etiam ea, quae nobis obire possint, proinde in eodem statu sint, atque si non essent ejus conditionis, ut obire possent : et ideo quod fisco obligamus, et vindicare interdum, et alienare, et servitutem (in) praedio imponere possumus.
- » 207. Idem, lib. 9 ex variis lectionibus.
- » Jure naturae aequum est neminem cum alterius detrimento et injuria fieri locupletiorem.
- » 208. Ulpianus, lib. 1 ad leg. Jul. et Pap.
- » Res judicata pro veritate accipitur.

- » 209. Paulus, lib. 3 ad leg. Jul. et Pap.
- » Non potest videri desiisse habere qui numquam habuit.
- » 210. Ulpianus, lib. 4 ad leg. Jul. et Pap.
- » Servituti mortalitatem fere comparamus.
- » 211. Lucius Rubinus, lib. 2 Reg.
- » Quae ab initio inutilis fuit institutio, ex postfacto convalescere non potest.
- » 212. Paulus, lib. 169 ad Edictum.
- » Servus reipublicae causa abesse non potest.

RISOLUZIONI DELLE SACRE CONGREGAZIONI.

Quanti sono i punti che presentano dubbiezza, quante sono le cause in cui vario giudizio può venire proferto o per la varia interpretazione della parola principale che forma l' appoggio dell' argomento, o per la oscurità della legge, altrettante sono le sorgenti di contese e litigii, che l'amore di vantar primazia, ovvero di sostenere un diritto che manca di realtà tutto giorno muove anche di mezzo ai ministri di pace. A togliere ogni controversia di diritto o di fatto, quantunque volte una causa fu mossa, si ebbe ricorso alla Cattedra Somma, là dove, il diritto equilibrato, vien proferta un'equa sentenza, che, dirimendo ogni diversità, statuisce il modo e le vie con cui devesi ognuno condurre. E sono queste medesime decisioni che formano oggidì pur anco la regola, e dimostrano il sentiero che ognun deve battere per non trovarsi in inganno. Sennonchè, comunque in tali Risoluzioni la mente si trovi espressa dalla prima Sede, pure or quante non sono le dissensioni di opinioni, la varietà nello stabilire le cose, che oggidì pur anco si osservano, con dispiacere dei buoni e rammarico di quelli che amano l'ordine, e che il tutto rettamente proceda. Noi adunque, che pel bene comune ci siamo proposti di ogni cosa nel presente lavoro trattare, riferiremo parimenti le più importanti fra le innumerevoli che dalle sacre Congregazioni furono emanate, affinchè abbia ognuno donde attingere quanto gli è necessario nelle varie difficoltà in cui può ritrovarsi, premettendo ad esse alcune importanti osservazioni.